Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE : 2- Infrastrutture e Urbanistica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° &2 |4 DEL J\co(.u[ Zot.s

Approvazione aggiornamento prezzi progetto di fattibilita inerente i lavori di “Adeguamento sismico
della scuola Sec. di I° V. Navarro di via Imbornone”

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso:

che, a seguito delle criticitd emerse dall’espletamento delle attivita di verifica del rischio sismico previste
dalllOPCM n. 3274 /2003, I'Amministrazione comunale ha dato disposizione all’Ufficio Tecnico del Comune di
redigere uno studio di fattibilita per i lavori di “Adeguamento sismico della scuola Sec. di I° V. Navarro di
via Imbornone”, secondo le disposizioni e in conformitd al D.Lgs n. 50/2016, “Codice dei contratti” e
successive modifiche ed integrazioni, e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 -Regolamento di esecuzione ed
attuazione, come recepiti in Sicilia con la L.R. n°12 del 12 luglio 2011 con le modificazioni di cui all’'art. 24
L.R. n. 8/2016, e sulla base del prezzario unico regionale vigente, per un importo complessivo pari a
€ 1.307.137,60 di cui € 980.000,00 per lavori a base d’asta, € 29.400,00 per oneri connessi alla sicurezza
e € 297.737,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

che a seguito dell’emissione del nuovo prezziario unico regionale per i lavori pubblici in Sicilia per I'anno
2023, il progetto & stato aggiornato sotto I'aspetto economico e in conformita al D.Lgs n. 36/2023, “Codice
dei contratti”, come recepito in Sicilia con dalla LR. n°12 del 12 luglic 2011 con le modificazioni ed
intagrazioni di cui alla LR. n. 12/2023, e che a seguito di detto aggiornamento il costo complessivo
dell'opera & asceso complessivamente a € 1.960.706,40, come di seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO

A - IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE
| A.1 - Importo lavori a base d'asta € 1.278.900,00
| A.2 — Costo della manodopera € 191.100,00

A.2 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
| compreso nell'importo totale dei lavori Al € 44.100,00
. Totale lavori €1.514.100,00 €1.514.100,00
| B -Somme a disposizione dell’Amm.ne

B1 - IVA sui lavori (10% di A.1+A.2+A.3) € 151.410,00

B.2 - Indagini preliminari alla progettazione € 15.000,00
| B.3 - Competenze tecniche € 89.680,32

B.4 — CNPAIA (4%di B.3) € 3.587,22

B.5 - IVA su onorari (22% di B.3+B.4) € 20.518,86

B.6 — Incentivo per funzioni tecniche (2% di A) €  45.423,00

B. 7— Oneri conferimento in discarica € 12.000,00

B.8 - Pubblicita e oneri AVCP € 3.000,00

B.9 — Verifica progetto e commissioni di gara (3% di A) € 30.282,00

B.10 — Imprevisti, spese varie e arrotondamenti (<5% di A) € 75.705,00

Totale somme a disposizione € 446.606,40 € 446.606,40

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO | € 1.960.706,40

che il progetto & stato verificato e validato in data 16/11/2023 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 36/2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale & stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati;

Visto il PEG approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 03/07/2023;



Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs n. 36/2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilitd;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto I'O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d'Ufficio.
P.Q.S.

DETERMINA
Di approvare in linea amministrativa l'aggiornamento prezzi del progetto di fattibilita dei lavori di
“Adeguamento sismico della scuola Sec. di I° V. Navarro di via Imbornone” per I'importo complessivo di
€ 1.960.706,40 di cui € 1.278.900,00 per lavori a base d'asta, € 191.100,00 per costo della manodopera
non soggetto a ribasso d'asta, € 44.100,00 per oneri connessi alla sicurezza non soggetto a ribasso d'asta,
€ 446.606,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione, distinto come in premessa;
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita e correttezza dell'azione amministrativa e
attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la softoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atio che Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) di cui all'art.15 del D.Lgs n. 36/2023 & I'Arch.
Giovanni Tinaglia;
Di evidenziare che il presente provvedimento non & rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
I’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrd pubblicato all'albo pretorio
online;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP, e né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad
adottare il presente atto.
Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicita legale I'atto & stato redatto in
mcdo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati
sensibili;

q

Il Responsabile del
(Arch. Giovanni




